β'. Περὶ τῆς ἐντεῦθεν Ἀκινδύνου ψευδογραφίας. 2. *De pravis et falsis Acyndini scriptis inde ductis.*

γ'. Ὅτι ἐξ ὧν οὗτος γράφει περὶ τοῦ ἐν τῇ μεταμορφώσει τοῦ Κυρίου φωτὸς, ἀνοπόστατόν τι φάσμα καὶ κτιστὸν καὶ αἰσθητὸν δείκνυσιν οἰόμενος αὐτὸ καὶ τρεῖς μὲν οὐσίαι, ἔχειν κατασκευάζει τὸν Χριστόν, δύο δὲ θεότητας, ὑπερκειμένην καὶ ὑφειμένην κατὰ πάντα τρόπον. 3. *Quod ex iis quae scribit de lumine Christi in Transfigurationem, spectrum quoddam sine hypostasi creatum et sensibile ipsum putare convincitur: ac tres naturas Christum habere, astruit, duasque deitates, aliam supereminentem, etiam demissiores secundum omnem modum.*

δ'. Παράστασις, ὡς εἰ καὶ ὑποκρίνεται τῇ μιᾷ συνηγορεῖν, ἀλλ' οὐδεμίαν ἄκτιστον ὁ Ἀκινδύνος πρεσβεύει θεότητα. 4. *Demonstratio, quod etiam si se uni patrociniari simulet Acindynus, nullam tamen deitatem increatam praedicet.*

ε'. Ὅτι τὸ ὑπερουράνιον καὶ προκόσμιον καὶ ὑπερκόσμιον φῶς κτίσμα εἶναι κατασκευάζει καὶ φανερώς ἀποφαίνεται. 5. *Quod supercoeleste et quod ante mundum et supra mundum est lumen, creaturam esse astruat et aperte declaret.*

ς'. Παράστασις ὅτι θεοῖτας ὁ Ἀκινδύνος οὐχ ἡμᾶς καλεῖ μόνον, ἀλλὰ καὶ τοὺς θεοφόρους Πατέρας καὶ τὴν καταψηφισμένην τοῦ Βιργιλίου Ἐκκλησίαν τε καὶ βασιλείαν. 6. *Demonstratio, quod Acindynus nos tantum deitas vocet, sed etiam deiferos Patres, et Ecclesiam et imperium a quibus Barlaam damnatus fuit.*

ζ'. Ὅτι τῶν Θεοφόρων ἀκούσας τὸ αὐτὸ λεγόντων εἶναι φῶς, τὸ τε προκόσμιον καὶ τὸ φανὲν ἐν Θεωρίῳ, δέον τῆς πλάνης ἀπηλλάχθαι, καὶ μὴ νομίζειν ἐκ τοῦ θροῦ λαθεῖν τοῦτο τὴν ἀρχὴν, ἡ δὲ δόλιω παρεῖς ἐκείνου, ὡς τοῦθ' ἡμῶν λεγόντων ὑπερκόσμιον κατηγορεῖ. 7. *Quod deiferos Patres audiens dicentes, id ipsum esse lumen quod ante mundum fuit et quod in Thaborio apparuit, cum oporteret eum ab errore se expedire, nec putare lumen illud ex monte principium accepisse, ille dolo tacitis Patribus nos insimulet, quod dicimus ipsum esse supra mundum.*

η'. Ὅτι τὸ προκόσμιον καὶ ὑπερκόσμιον καὶ τῶν αἰθιῶν ἀγγέλων φῶς ὁ Θεὸς ἐστὶν αὐτὸς, καὶ τοῦτον κτιστὸν εἶναι δείκνυσιν Ἀκινδύνος ἐκεῖνο κτιστὸν ἀποραινόμενος. 8. *Quod angelorum lumen ante mundum et supra mundum, Deus ipse sit; ideoque Deum creatum esse dicit, qui lumen illud creatum declarat.*

θ'. Παράστασις, ὅτι οὐχ ἡμεῖς, ἀλλὰ Βαρλαάμ καὶ Ἀκινδύνος ἐστὶν οἱ μεταξὺ Θεοῦ καὶ ἀγγέλων εἶναι δογματίζοντες φῶς δὲ μήτε Θεός, μήτ' ἀγγέλός ἐστιν ἐν ᾧ καὶ ὅτι φῶς ὁ Θεός οὐ κατ' οὐσίαν, ἀλλ' κατ' ἐνέργειαν λέγεται. 9. *Demonstratio, quod non nos, sed Barlaam et Acindynus inter Deum et angelos lumen esse doceant, quod neque Deus, neque angelus sit; ubi etiam Deus lumen dicitur non secundum substantiam, sed secundum operationem.*

ι'. Παράστασις, ὅτι τὸ ὑπερουράνιον φῶς διακοπῆναι ὑπὸ τῆς οὐρανόθεν περιφερείας ἡ μέγας ἔφη Βισόλειος, οὐχ' ὡς ὑλικὸν ὑπάρχον καὶ διὰ τοῦτο μὴ δι' ἐκείνης δυνάμενον χωρεῖν, καθάπερ ὁ Ἀκινδύνος ἐξεδέξατο φρενοβλαβῶς, ἀλλ' ὡς τῶν αἰσθητῶν μὴ δεκτικῶν ὄντων ἐκείνης τῆς λαμπρότητος, μηδὲ δι' ἐκείνης ὁρᾶσθαι πεφυκότων. 10. *Demonstratio, quod supercæleste lumen a cælesti circumferentia præscindi dixerit magnus Basiliius, non quod materiale sit ideoque non possit eam penetrare, ut stulte Acindynus id accepit, sed quod sensibilia splendorem illum non admittant ac per illum videri non possint.*

ια'. Παράστασις ἐξ ὧν ὁ Ἀκινδύνος προήνεγκε τοῦ μεγάλου Διονυσίου καὶ ἐξ ὧν αὐτὸς, παρ' ἐαυτοῦ γέγραπεν, ὅτι μίαν μὲν ἡμεῖς Θεότητα πρεσβεύομεν, δύο δὲ αὐτὸς ἐκρύλους καὶ ἀνίσους καὶ ἀπεσχοινισμένους πεντελῶς ἀλλήλων. 11. *Demonstratio ex iis quæ Acindynus protulit magni Dionysii dictis et ex iis quæ ipse suo Marte scripsit, quod nos quidem unam deitatem prædicemus, ille vero duas extraneas, inæquales, et a se invicem omnino separatas.*

ιβ'. Ὅτι καὶ ῥῆσιν παραχαράξας τοῦ σεπτοῦ Μαξιμίου προσβάλετο, καθ' ἣν πολλὰς ἀλλοκότους περιπίπτων ἐξελέγχεται, σάρκα τε κατασκευάζων τὸ τῆς μεταμορφώσεως φῶς, καὶ διὰ πολλῶν πολυθεῶς τε ἄμα καὶ ἄθεος δεικνύμενος. 12. *Quod dictum venerandi Maximi protulerit ab se detortum, quoposito in multa absurda labitur; carnem asserens esse lumen transfigurationis, et multis modis polytheus simul et atheus comprobatur.*

ιγ'. Ὅτι πάλαι μὲν ὁ σοφιστῆς τῆς κακίας διὰ τῆς πολυθεῖας ἀπατῆν ἐπεχίρει, ἄν δὲ τῷ ἐνιαίῳ

εἶπεν συνηγορῶν τοῦ ἐνὸς δολίως ἀφιστάναί Θεοῦ. 13. *Quod olim quidem improbus ille sophista per multipliciter deorum fallere conatus sit; nunc autem unitati patrocinans ab uno Deo abstat.*

ιδ'. Ὅτι λῆρος τὴ παρ' Ἀκινδύνου λεγόμενον, ὡς διὰ τὸ ἀσθενὲς τῆς ἡμετέρας γνώσεως πολλὰς καὶ διαφόρους λέγομεν τὰς ἐνεργείας τοῦ Θεοῦ. 14. *Quod nugæ sint hæc dicta Acindyni, nos scilicet ὃ infirmitatem cognitionis nostræ multas et varias dicere operationes Dei.*

ιε'. Ὅτι ὡς αὐτὸς ἐνέργειαν εἶναι λέγει τὸν Υἱὸν καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, τῷ Σαβελλίῳ συμφωνεῖ. 15. *Quod cum dicit - Filium et Spiritum sanctum esse operationem, cum Sabellio sentiat.*

ις'. Ὅτι κακῶς ἐκλαμβάνει τὴν δύναμιν καὶ ἐνέργειαν τοῦ Πατρὸς λέγεσθαι μόνον τὸν Υἱόν· καὶ ὅτι τοῦτο καλῶς ἐκλαμβάνόμενον, ἀκτιστον εἶναι παρίστησι τὴν κοινὴν δύναμιν καὶ ἐνέργειαν τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, καὶ τῆς κοινῆς οὐσίας διαφέρουσιν. 16. *Quod male accipiat illud: virtutem et operationem Patris dici solum Filium, et quod, illud si recte accipiat, increatam esse declarat communem virtutem et operationem Patris et Filii et Spiritus sancti, et a communi essentia distinctam.*